30, etajul I.: Pe un an 10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 ar.
Cu d-nul în casă: Pe un an 12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. — Un exemplar 5 or. v. a. sau 15 bani. — Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 42.

Brașov, Miercuri 23 Februarie (7 Martie).

1900.

Câte-va cuvinte adevărate.

(La adresa primului-ministru Szell).

II.

Prin articolul de lege XXVI din anul 1896 s'a înființat în Budapesta tribunalul administrativ (*közigazgatási bíróság, Verwaltunggerichtshof*). Acest înalt for, care și-a început activitatea sa la 1-a Ianuarie 1897, decide în controversele administrative în ultima instanță.